**s.d.**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di mettere all'asta i proventi della molitura, concede ai mietitori di esportare il grano ricevuto in pagamento per il proprio lavoro e autorizza l'importazione di vino.

40v. In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno campane voce preconia super palatio communis more solito congregati, supradicti domini<sup>a</sup> vicarius petit et requirit super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super inquartando denarium molandini.

Item super dando et concedendo licenciam massoneriis qui fecerunt blada in fine Taurini extraendi eorum grana lucrata occaxione predicta ad vitandum fraudem pedagii et cetera.

Item super provissoне vini racione necessitatibus<sup>b</sup> nunc existentis quod possit inde arengari sine pena.

In reformatioне cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod denarium molandini inquartetur in presenti credencia et duabus prosime futuris et detur dictum denarium plus offerenti et precium ipsius de presenti solvatur in manibus communis et ipsum precium penes se custodire debeat nec de ipso precio expendi possit unum solum denarium in aliquos ussu<sup>c</sup> dicti communis quoisque per credenciam fuerit ordinatum.//

Item super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod octo sapientes custodie habeant potestatem ordinandi et providendi super grano lucrato per monesserios qui ficerunt blada in finibus civitatis Taurini ac districtu eiusdem dicte civitatis Taurini sicut videbitur eis expedire et quod ficerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

41r.

Item super IIIa preposta de facto largendi vinum forensse placuit ipsis credendariis facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est, lecto prius capitulo loquente de vino forensse non aportando et cetera, existentibus tribus partibus credendariorum tunc in dicta credencia existencium in concordia quod ab hodierna die in antea quilibet persona undecumque sit et cuiuscumque conditionis existat possit et valeat aportare vel aportari facere vinum forensse, videlicet vinum non natum in finibus, posse, territorio, sive iuridicione civitatis Taurini intus dictam civitatem Taurini usque ad festum sancti Michaelis proxime venturum ipsa die inclusa, non obstante dicto capitulo huius tamen exclusis, hoc tamen adito, salvo et ordinato quod quilibet persona qui aportaverit seu aportari fecerit dictum vinum pro ussu sui ospicii tantum dare et solvere teneatur in manibus Dominici de Gorzano massarii communis Taurini et Henrici Cornagle de Taurino vel alterius ipsorum colectorum super hoc// per dictam credenciam solidos sex viannensium pro quilibet sestario dicti vini aplicandorum dicto comuni et quilibet alia persona que dictum vinum aportaverit seu aportari fecerit non pro ussu sui ospicii videlicet<sup>d</sup> causa vendendi ad menutum solvere teneatur pro quilibet sestario dicti vini solidos XII viannensium, quorum XII solidorum medietas sit et esse debeat personis qui emerunt gabellam vini intriseci et alias medietas sit et esse debeat dicti communis Taurini, ita tamen quod nulla persona cuiuscumque conditionis existat audeat vel presumat aportare seu aportari facere dictum vinum forense intra muros sive portas civitatis Taurini sine bulleta vel licencia speciali predictorum Dominici de Gorzano et Henrici Cornagle vel alterius ipsorum et qui contrafecerit incurat penam capituli supradicti loquenti de vino forensse non aportando; elapsso vero dicto termino dictum capitulum remaneat et remanere debeat in sua roboree<sup>e</sup> et firmitate et presens ordinamentum sive licencia post dictum terminum sit nulla, canssa, vana et irrita et pro nulla sive nulla habeatur; item quod predicti collectores dicti daciti teneantur et debeat penes se custodire dictum dacitum sive gabellam dicti vini dicto comuni contingenti quoisque per credenciam fuerit ordinatum ubi debeat dari, solvi sive distribui et ubi per ipsum fuerit ordinatum ibi per dictos collectores dari et solvi debent et non alibi.//

41v.

<sup>a</sup> supradicti domini: così nel testo

<sup>b</sup> segue ei cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> non pro...videlicet inserito in margine con segno di richiamo

<sup>e</sup> così nel testo.

*Liber consiliorum*, 1376-1377

**28 luglio 1376**

CM

Viene rinnovata l'asta per i proventi della molitura.

42v.<sup>a</sup> In Christi nomine amen. Die lune XXVIII menssis iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campe<sup>b</sup> voce prechonia super palacio communis ut moris est congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et<sup>c</sup> primo super subastando denarium molendini alias semel subastatum per Brunetum de Ruvore ad florenos centum.//

<sup>a</sup> a pagina 42r. In pleno et generali consilio cancellato nel testo con tratto di penna e il resto della pagina è lasciato in bianco

<sup>b</sup> così nel testo per campane

<sup>c</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna.

**1 agosto 1376**

Ss

I sapientes custodie stabiliscono il prezzo delle carni.

43r. Die veneris primo menssis augusti.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis presencia domini vicevicarii supradicti pro instancia carnium ordinaverunt sub penis alias ordinatis duraturam per totum mensem augusti presentem ut infra et quilibet bone fame possit accusare.

Et primo vendatur libra carnium motonorum denariis octo.

Item libra vitullorum de lacte denariis sex.

Item libra bovinorum denariis quatuor.

Item libra porchorum denariis novem.

Die sabati VI° menssis augusti retulit Pezeninus nuncius curie Taurini prechonizasse supradictam instanciam et cetera.//

**s.d.**

CM

Viene rinnovata l'asta per i proventi della molitura.

43v. In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno campane voce preconia super palacio communis more solito congregati<sup>a</sup>, supradicti domini vicevicarius petit et requirit supra prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super subbastando et vendendo denarium molandini.

Super dicta preposta fuit subastatum dictum denarium molandini Paganinum Borgexium<sup>b</sup> ad florenos centum et triginta ad rationem pro singulo floreno solidorum XXXII.//

<sup>a</sup> corretto da congregato

<sup>b</sup> così nel testo.

**2 agosto 1376**

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

Die II° menssis augusti.

Eodem die supradictus dominus vicarius iuxta formam capituli ellegit infrascriptos quatuor clavarios per tres messes:

primo Brunetus de Ruvore |

Obertus de Gorzano |

Luchinus Barachus |

Iacobinus Baynerius.

Supradicti domini<sup>a</sup> vicevicarius et iudes una cum supradictis clavaris eligerunt infrascriptos officialles per tres menses.

Nomina notariorum sunt hec:

Iacobinus de Ruiglasco |

iuravit Raynerius Becutus | pro domino

iuravit Iohannes Poncius et |

iuravit Ruffinetus Baynerius | pro comuni.

Nomina extimatorum sunt hec:

Petrus de Ruvore

Iacomellus Gerla

Luchinus Barachus et

Bertinus Alamanus.//

44r.

<sup>a</sup> segue vicecasta cancellato nel testo con tratto di penna.

**7 agosto 1376**

CM

Il Maggior Consiglio concede per un anno i proventi della molitura a Giovannetto de Podio.

45r.<sup>a</sup> Die iovis VII<sup>b</sup> menssis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane ut moris est super palatio<sup>c</sup> communis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt<sup>d</sup> eis consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo<sup>e</sup> super subastando<sup>f</sup> denarium molandini subastatum in credencia proxime preterita per Paganinum Borgexium ad florenos centum et viginta<sup>g</sup> auri parvi ponderis.

In reformacone<sup>b</sup> cuius consilii facto partito ad tabullas alba et nigras per supradictum dominum iudicem sedendo et levando ut moris est placuit ipsis credendaris et estitit obtentum quod denarii molandini, videlicet denarii tres pro quolibet sestario grani quod portabitur per homines civitatis Taurini et ibi habitantes ad molandum ad molandina dicte civitatis Taurini, una cum florenis decem solvendis per homines Gruglaschi et florenis quatuordecim promissis per Iohannem Cagnam, dentur et expediantur magistro Iohaneto de Podio per unum annum inchoandum die septima huius menssis augusti et finiendum die sexto menssis augusti anni currentis M°CCCLXX septimo inclusive et hoc pro pretio et nomine pretii florinorum centum et quinquaginta auri ad rationem solidorum XXXII viannensium pro quolibet floreno, quod quidem precium dictus magister Iohanetus solvere promixit per modum infrascriptum, videlicet de presenti florenos centum<sup>i</sup> sive tantum plus quantum habere debuerit Michael Papa pro uno credito florenorum centum in quibus certi cives Taurini sint obligati versus dictum Michelem Papem per publicum instrumentum, // residuum vero usque ad integrum solucionem dictorum florenorum centum et quinquaginta dare et solvere teneatur in manibus Dominici de Gorzano massari communis Taurini usque ad unum menssem proximum venturum, qui quidem masarius de dicta pecunia solvere et satisfacere teneatur illis de Gruglasco qui emerunt comugnam Prati Clausi sive Glareti pro rata eius quod habere debebunt a comuni Taurini occaxione enncionis dicte<sup>j</sup> comugne, de qua empacione dicitur constare per publicum instrumentum; item placuit dictis credendaris quod dictus magister Iohannes habeat et teneat dictum denarium molandini per tempus supradictum sub pactis et convencionibus et inmunitatibus actenus fieri consuetis.//

<sup>a</sup> La pagina 44v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> corretto da VIII

<sup>c</sup> segue cois cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue consilium cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> sub inserito in interlinea

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>i</sup> segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue coig cancellato nel testo con tratto di penna.

**31 agosto 1376**

CM

Il Maggior Consiglio consente il pascolo nei prati situati oltre il fiume Stura, provvede in merito alla ricerca di un nuovo massaro e al pagamento di alcuni debiti e approva un nuovo capitolo degli statuti.

M°CCCLXX sesto, die ultima augusti.

46r.

In pleno et generali consilio maioris credencie<sup>a</sup> civitatis Taurini voce preconia sono campane ut moris est super solario communis Taurini more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes petunt et requirunt eis consilium exiberi super prepostis infrascripsit.

Et primo super dando licentiam bestiis civitatis Taurini ut pasturare possint ultra Sturiam statuto non obstante propter magnam sicitatem.

Item cum Dominicus de Gorzano massarius communis sit ad terminum sui officii quid placet providere de uno massario consulatis.

Item super solvendo et recuperendo pecuniam pro solvendo Georgio Sartori de Cagnano florenos CCL quos habere debet a comune de capitali.

Item super faciendo quodam statutum seu capitulum perpetuum<sup>b</sup> tenoris infrascripti<sup>c</sup>.//

In reformacione huius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit<sup>e</sup> ipsis credendariis quod ab hodierna die in antea omnes bestie grosse et minute civitatis Taurini et eius districtu, boves iuntori exceptis, possint et valeant ire ad passendum in pratis de ultra Sturia impune et absque penis proter presentem scicitatem, non obstante capitulo dicte civitatis Taurini videlicet dicte bestie minute a via Sancte Marie supra, boves non iuntorii eodem modo possint ire ad pascendum in dictis pratis a dicta via Sancte Marie infra usque Padum impune et absque pena dicto capitulo non obstante.

47r.<sup>d</sup>

Super secunda preposta de facto massarii communis placuit ipsis credendariis quod per dictos credendarios avideatur et perquiratur de uno massario videlicet de massario presenti vel alio meliori si reperiri poterit et quicquid per ipsos credendarios vel alterum ipsorum circa perquisizione sive invencionem dicti massarii retullatur per eos in proxima credencia que tunc super predictis ordinari possit pro libito voluntatis et interim presens massarius servire debeat dictum officium massarie.

Super tercia preposta de facto recuperandi pecuniam pro satisfaciendo Georgio Sartori et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod racionatores communis una cum curia habeant potestatem computendi et

*Liber consiliorum*, 1376-1377

componendi cum Albertino de Ruvore procuratore ut asserit dicti Georgii de  
eo quod ipse Georgius habere debet a dicto comuni<sup>i</sup> et facta compositione  
47v. sive aresto cum dicto Albertino prout melius poterint// quod massarius communis  
teneatur ad requisicionem dictorum racionatorum dare et tradere eidem  
Albertino dicto procuratorio nomine totum illud quod<sup>g</sup> valuerit dacitum vini  
aportati intus civitatem Taurini usque ad diem presentem ac etiam dare teneatur  
eidem Albertino restum pecunie quod debet magister Iohannes de Podio de  
vendicione denarii molandini, faciendo tamen ipse Albertinus dicto nomine  
confessionem dicto comuni iuxta convencionem fienda inter dictos rationatores  
et ipsum; item placuit ipsis credendariis quod dictus massarius solvere et  
satisfacere debeat illis de Gruglasco qui emerunt comugniam Glareti de  
hovencione<sup>b</sup> dicti daciti vini quod intrabit ipsam civitatem Taurini usque ad  
festum sancti Michaelis nec in alios ussus dictum dacitum converti possit seu  
expendi preter quam in solucione et satisfacione dictorum de Gruglasco,  
maxime<sup>e</sup> usque ad quantitatem quod habere debebunt a dicto comuni pro rata  
temporis quod ipsi de Gruglasco tenere debebant dictam comignam<sup>i</sup>.  
Super quarta preposta de facto confirmandi et approbandi<sup>k</sup> capitulum  
suprascriptum placuit ipsis credendariis, facto partito ut moris est, quod  
dictum capitulum et omnia et singula in ea contenta habeat perpetuo vim  
et robur et perpetui capitulo firmitatem obtineat prout et sicut iacet ad literam  
et quod Iohannes Poncius notarius curie Taurini ipsum capitulum de verbo  
ad verbum transcribi debeat in volumine capitulorum civitatis Taurini.//

<sup>a</sup> segue maioris cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue item cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> la pagina 46v. è lasciata in bianco

<sup>e</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue ac sibi satisfatum facere tam de denariis daciti vini quam de denariis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue ipse cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> così nel testo

<sup>i</sup> segue usque cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> così nel testo

<sup>k</sup> segue quoddam cancellato nel testo con tratto di penna.

**7 settembre 1376**

CM

Il Maggior Consiglio invia l'esercito a Chieri come richiesto dal luogotenente del  
conte, richiede la sospensione della condanna inflitta ad alcuni cittadini e provve-  
de al pagamento del debito con Giorgio Sartore di Carignano.

48r. Die dominico VII° mensis septembbris.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-  
pane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congrega-  
to, supradictus dominus vicarius petit et requirit sibi consilium exhiberi

super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per egregium et potentem millitem dominum Bertholomeum de Cignino consiliarium et locumtenentem citra montes pro illustri et magnifico principe et domino nostro<sup>a</sup> domino Amedeo Sabaudie comitte tenoris infrascripti.

Item super providendo super querella factam per Vietum Murinum et socios qui fuerunt condepnati et accusati de<sup>b</sup> quadam communia ut aserunt que est subter altinum Maynardi Pollastri iusta flumen Padi et accusa facta per Iohannem Braerium de quibusdam<sup>c</sup> bestiis.

Bertholomeus de Cignino miles locumtenens et cetera.

Salutacione premissa, pro statu domini nostri comitis Sabaudie Achaye principis et patrie conservando pariter et honorem vobis mandamus expresius sub dicti domini nostri comitis perpetue indignacionis obtentu quatenus statim visis presentibus cridari per consueta loca et proclaimari publice faciat is quod omnes et singuli vobis subdicti cum equis et armis ad nos apud// Querium veniant incessanter et cum festinancia quantacumque, ita quod die crastina ibidem sint personaliter sine falla muniti armis sufficientibus et opportunis sub pena pro quolibet contrafaciente viginti quinque librarum domini nostri predicti camere applicanda, non deficiendo vero in predictis in quantum dicti domini nostri indignacionis dicti domini nostri cupitis perpetuam evitare. Valete. Datum Cherii die VI° septembbris.

48v.

Item super rellatione fienda per rationatores et sapientes nuper electos ad componendum cum Georgio Sartore de Cargnano de debito quod habere debet a comune quid placet providere consulatis.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad sedendum et levandum ut moris est placuit ipsis credendariis et estitit ordinatum quod exercitus preconiçetur in civitate Taurini et eius districtu iuxta morem consuetum videlicet quod unaquaque persona que ire debeat in exercitu teneatur equitare et ire hodie ad iacendum in loco Cherii iuxta mandatum dicti domini Bertolomei de Cignino militis locumtenentis et ibi stare<sup>d</sup> usque ad diem mercurii proxime venturum sub pena contenta in capitulis seu franchisis dicte civitatis Taurini et ipsa capitula et franchixias<sup>e</sup> forma semper salvata et quod vardacampi et rectores ac bandererii qui electi// fuerunt ad eundum in exercitu Leugnaschi in presenti exercitu ire et servire debeant, salvo quod si aliquis ipsorum causam habuerint' iustum propter quod ire non possint in dicto exercitu quod eius loco alius sive alii elligantur per sapientes custodie.

49r.

Super secunda preposta de facto querelle Vieti Murini<sup>g</sup> et sociorum placuit ipsis credendariis facto partito quod per presentem credenciam suplicetur et requiratur domino vicario et iudici ac clavario quatenus eis placeat aliam congruam dilationem eis dare predicto Vieto et sociis ad eorum deffensionem faciendam si poterint de contentis in dicta preposta et quod Thomenus

Dalfinus et Iohannes Poncius sindici communis habeant curam fieri faciendi dictas deffenxiones expensis communis et dictorum Vieti et sociorum, videlicet dicto comuni pro medietate et dictis Vieto et sociis pro alia medietate aliarum expensarum, salvo quod si predictus Vietus et socii non habuerint bonam et legiitimatam deffenxionem de contentis in dicta preposta, quod eo casu omnes expense que fient pro dicta deffenxione facienda solvi debeat per dictos Vietum et socios.

Super tercia preposta de facto Georgii Sartoris et cetera facto partito per supradictum dominum vicarium ut moris est placuit ipsis credendariis quod compositio sive arestum facta et factum per rationatores et sapientes ad hoc electos cum supradicto Georgio Sartore sit valida et validum et cum effectu adimpleatur eidem Georgio videlicet quod pro satisfactione et solutione eius quod habere debet a dicto comune unde est carta per Franciscum Borgexium

49v. solvatur ipsi Georgio florenos// tricentos ad rationem solidorum XXXII pro singulo floreno tam pro integra solutione dicti debiti quam pro dapnis, expensis et interesse per ipsum Iorgium factis et subportatis occaxione dicti debiti exigendi et pro ipsis tricentis florenis dictus Iorgius quitare teneatur predictum comune et personas obligatas in instrumento dicti debiti, que quidem solucio<sup>b</sup> dictorum tricentorum florenorum fieri debeat ipsi Iorgio per modum infrascriptum, videlicet quod massarius communis dare et tradere debeat de presenti florenos centum et quinquaginta vel circa per ipsum massarium receptos et habitos tam de resta vendicionis denarii molandini quam de dacito vini forensi et pro resta et solutione completa dictorum tricentorum florenorum fienda ipsi Georgio ordinaverunt quod dacitum dicti vini sive valorem ipsius usque ad festum sancti Michaelis proximum venturum detur et expediatur dicto Georgio non obstantibus aliquibus reformationibus in contrarium factis et si forte<sup>c</sup> dictum dacitum non posset satisfacere eidem Iorgio usque ad completam solutionem dictorum tricentorum florenorum in proximo festo sancti Michaelis, quod eo casu rationatores comuni de dicta resta habeant potestatem providendi et ordinandi, taliter quod ipse Georgius habeat et consequi possit in dictum terminum sancti Michaelis dictam sumam florenorum tricentorum et quicquid ipsi rationatores seu maior pars ipsorum unaa cum curia fecerunt et ordinaverunt in premissis valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue eo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue i cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue ix cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> Vieti Murini inserito in interlinea

<sup>h</sup> segue s cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue aliquid deficitur eidem Iorgio cancellato nel testo con tratto di penna.

**11 settembre 1376**

CM

Il Maggior Consiglio rimanda la decisione di inviare l'esercito a Chieri come richiesto dal luogotenente del conte, riconferma massaro Domenico de Gorzano, provvede in merito alla nomina di un chirurgo, delibera di far riparare le vie dell'Oltrepo.

Die iovis XI menssis septembris.

50r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes petunt et requirunt eis consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per egregium militem dominum Bertolomeum de Chignino locumtenentem et cetera<sup>a</sup> illustris domini nostri Sabaudie comitis tenoris infrascripti.

Super providendo de uno massario sufficienti communis Taurini.

Item super providendo de uno ydoneo magistro cirogico.

Item<sup>b</sup> super altendo vias de ultra Padum.

Bartholomeus de Chignino miles locumtenens citra montes et cetera dilecto vicario et iudici nostro Taurini vel eius locumtenenti et consilio ac sapientibus.

Salutacione premissa, vos ignorare non credimus sicut Francesquinus Bertoni de Cherio in rebellione dominorum nostrorum comitis Sabaudie et Achaye principis nuper existit, homicidium, robarias, carceres in personas et bona subdictorum dominorum nostrorum predictorum nequiter perpetrando et homines capiendo et incarcerando more predonico et hostili, se infra territorium predictorum dominorum nostrorum cum suis sequacibus et complicibus retrahende, que tamquam comissa contra honorem dictorum illustrium dominorum nostrorum<sup>d</sup> nolentes sed volentes super hoc salubriter providere sicut dictorum nostrorum nostrorum<sup>e</sup> honori videbimus// convenire per ipsorum statum et honorem atque patrie tocius pacificum conservando disponimus contra dictum Francesquinum et suos sequaces et complices supradictos ut rebellem predictorum nostrorum dominorum totis viribus procedere; igitur vobis mandamus expressius quatenus exercitum vestrum cum equis et armis et victualibus opportunis pro quindecim<sup>f</sup> diebus apud Cherium die XVI menssis septembris infalibiliter veniatis et personaliter omnes et singuli ad iacendum, non diffidentes in premissis in quantum dictorum dominorum nostrorum statum diligitis et honorem ipsorumque cupientes indignacionem perpetuam evictare. Valete. Datum Taurini die VIII menssis septembris.

50v.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium more solito super prima preposta placuit et stitit ordinatum quod supersedeatur usque ad aeventum domini Bertolomei.

Super secunda preposta de facto massari placuit et stitit ordinatum facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabullas albas et nigras nemine

*Liber consiliorum*, 1376-1377

discrepante quod Dominicus de Gorzano de Taurino qui fuit massarius anno preterito sit massarius tocius communis et universitatis civitatis Taurini pactis, conventionibus et salario consuetis, iurando ad sancta Dei evangelia bene et legaliter dictum officium exercere, non ostante aliqua reformacione si reperiretur in contrarium facta, et hoc usque ad unum annum proxime venturum incoandum die sui termini preteriti proxime finiti et cetera.//

- 51r. Item super tercia preposta de facto magistri cirogici placuit et stit ordinatum quod fiat satisfacio eius quod habere debet a comune magistro Iohanni de Cargnano et quod usque ad aliam credenciam sapiens<sup>g</sup> advideant ita quod in alia credencia facient quod eis videbitur faciendum.  
Item super quarta preposta de facto viarum altendarum ultra Padum facto partito more solito placuit et stit ordinatum quod per sapientes custodie elegantur pro qualibet fine duo massari sive superstentes qui habeant plenum posse ordinendi, reperendi et fieri faciendi vias bene et sufficienter ultra Padum ut supra videlicet<sup>b</sup> quilibet superstentes in eorum comissione expensis vicinorum et consortum et possint taxare cuilibet partem sibi contingentem expensarum cum consilio vicinorum et id quod taxatum fuerit cuilibet vicino curia teneatur et debeat executionem facere ad requisitionem superstancium cuiuslibet finis comissionis sue et cetera.//

<sup>a</sup> segue tenoris cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> in interlinea B

<sup>c</sup> et iudici inserito in interlinea

<sup>d</sup> segue nolerase cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> ripetuto nel testo

<sup>f</sup> segue dib cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna.

**11 settembre 1376**

Ss

I sapientes custodie stabiliscono il prezzo delle carni.

- 52r.<sup>a</sup> Die predicta iovis XI mensis septembbris.  
Eodem die supradicti sapientes custodie ordinaverunt instanciam carnium quod libra carnium infrascriptarum vendatur ut infra et ultra vendere non possint neque presumant pena, banno et ordine allias ordinatis.  
Et primo vendatur      libra motonorum denariis septem.  
Item                        libra bobum denariis quatuor.  
Item                        libra porchorum denariis octo.  
Item                        libra victulorum denariis quinque.  
Et presens ordinacio duret quousque fuerit revocata.

Eodem die retulit Perinonus de Cherio nuncius curie civitatis Taurini mihi Ruffineto Baynero eiusdem curie notario se<sup>b</sup> die hodie cridasse et in locis

consuetis preconizasse per civitatem Taurini suprascriptam instanciam carnium ordinatam per supradictos dominum vicevicarium et sapientes et cetera, et hoc sub pena capituli.

<sup>a</sup> la pagina 51v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue dib cancellato nel testo con tratto di penna.

**12 settembre 1376**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di assoldare quaranta mercenari per rispondere alla chiamata dell'esercito del luogotenente del conte.

Die veneris XII<sup>a</sup> mensis septembris.

52v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per dominum Bertolomeum de Cignino die heri in presenti consilio lectis.

Item super requisitione facta per dominum vicarium.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit et extitit ordinatum quod<sup>b</sup> IIIIor clavarii communis elligantur octo sapientes qui habeant plenum posse perquirendi et elligendi quadraginta clientes qui loco exercitus ire teneantur in dicto exercitu per quindecim dies iuxta mandatum dicti domini Bertholomei, qui clientes servire teneantur in dicto exercitu per dictum tempus expensis illorum qui ire tenentur in exercitu et quod dicti octo sapientes teneantur etiam scribi facere in uno caterno omnes persone que ire teneantur in dicto exercito et ipsos taxare partem sibi contingentem de solutione dictorum clientum per dictos XV// dies et quod non possint taxare uni plus quam alteri et eciam providere de salario dictorum clientum et quicquid in predictis et circa factum et ordinatum per dictos octo sapientes valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

53r.

Nomina quorum electorum sunt hec:

Obertus de Gorzano  
Franciscus Borgexius  
Ardicio Alpinus  
Raynerius Becutus  
Ludovicus de Cavaglata  
Stephanus de Coletto  
Nicholayus Aynardus  
Bertinus Allamanus.

*Liber consiliorum*, 1376-1377

Eodem die supradicti sapientes congregati in domo communis una cum curia ordinaverunt quod persone elette per supradictos sapientes<sup>c</sup> que sunt in numero CCCCLVI ad solvendum XL clientes ut supra ordinatos solvere teneantur pro qualibet ipsarum solidos octo viannensium qui solvantur infra diem dominicam per totam diem in manibus massari communis Taurini.//

<sup>a</sup> sovrascritto su XVIIo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue ad soluc cancellato nel testo con tratto di penna.

**13 settembre 1376**

Ss

I sapientes custodie si accordano con Pietro della Rovere e Giovanni Alpino per il soldo dei quaranta mercenari.

53v. Die XIII mensis septembris.

Eodem die congregati<sup>a</sup> supradicti octo sapientes nuper electi super facto clientum mittendorum apud Cherium loco exercitus una cum curia pepigerunt et convenerunt cum Petro de Ruvore, Iohanne Alpino quod ipsi Petrus et Iohannes habeant dictos XL clientes paractos et suficienter armatos usque ad diem martis ante nonam sub pactis infrascriptis, silicet quod ipsi Petrus et Iohannes habeant pro qualibet cliente solidos sex viannensium pro qualibet die et pro qualibet ipsorum Petri et Iohannis pagam unam mortam et eciam solvere promixerunt predicti sapientes nomine communis Taurini ipsis connestabilibus totam eorumolucionem dictorum XL clientum per octo dies antequam dixedant a loco Taurini et si forte contingereit eos morari in dicto exercitu<sup>b</sup> ultra dictos octo dies proximos dicti sapientes nomine quo supra solvere dictis contestamilibus<sup>c</sup> dictum eorum<sup>d</sup> extipendum more et forma quibus supra pro qualibet die qua ipsi steterint in dicto exercitu usque ad XV dies completos<sup>e</sup> supradictis octo diebus inclusis.//

<sup>a</sup> segue sapientes cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue promi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue stipendum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue a facto cancellato nel testo con tratto di penna.

**21 settembre 1376**

CM

Il Maggior Consiglio proclama le *ferie* per la vendemmia, ordina di coprire la torre di Pozzo Strada, concede alle monache di Santa Chiara di non pagare il pedaggio di un sestario di vino, provvede in merito al chirurgo e al maestro e delibera che Ursino di Cavaglià e Luchino Baraco riscuotano i crediti del comune.

Die XXI menssis setembris.

54r.

In pleno et generali consilio civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis<sup>a</sup> voce preconia et sono campane more solito congregato, supradictus dominus iudex super prepositis infrascriptis petit sibi consilium exiberi.

Et primo super feriis vendimiarum et seminarum ordinandis.

Item super coperiendo turim Putei Strate.

Item super requisitione quam faciant<sup>b</sup> domine Sancte Clare quod eis quittetur pedagium unius sestarii vini.

Item si placet ordinare quod habeantur duo boni magistri, unus videlicet cirogicus et alias scolarum gramaticarum.

Item super ordinando duos raspos super execuzione malorum debitorum comunis.

In reformacione cuius consilii facto partito<sup>c</sup> ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit ipsis credendariis quod ferie incipientur die primo mensis octubris// et durare debeant usque ad primam diem mensis novembbris proximi, ita quod in causis civilibus tempus currere non possit, in criminalibus vero et in manoliis procedi possit ipsis feriis non obstantibus et a dicta die prima<sup>d</sup> octubris post quilibet posit vendimare et<sup>e</sup> eius aportare ut moris est<sup>f</sup> absque licencia alicuius persone. Super secunda preposta de facto coperiendi turim Putei Strate placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod sapientes custodie habeant potestatem pepigendi cum aliquo magistro sive carpentario qui expensis communis artari et coperiri debeant dictam turim per modum quod sit bene et sufficienter coperta et quidquid predictis et circa fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

54v.

Super tercia preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit ipsis credendariis quod pedagium unius sestarii vini aportati per monacas Sancte Clare sit quitatum de especiali gracia.

Super quarta preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit ipsis credendariis placuit quod Iacobus Borgexius et Nicolaus Aynardus habeant potestatem perquirendi et inquirendi de uno bono magistro excolarum et sibi<sup>g</sup> promitendi salarium competentem expensis communis et cum eo pepigere ac pacta et convenciones facere de salario scolarium prout eis videbitur expedire et ipso magistro reperto et<sup>h</sup> ea que cum eo fecerint et invenire poterunt per eos reducatur in credencia que tunc super predictis ordinare possit super predictis ut ipsi credencie videbitur pro meliori fore faciendum.//

- 55r. Item placuit ipsis credendariis quod magister Iohanonus cirogicus de Cargnano stare debeat in civitate Taurini per unum annum proxime venturum sub salario X florenorum parvi ponderis sibi<sup>i</sup> solvendorum de avere communis ac per massarium dicti communis prout actenus fieri est consuetum<sup>j</sup> et sub convencionibus et pactis alias factis inter dictum magistrum Iohanonus et dictum comune et quod resta sui salari de anno proxime<sup>k</sup> preterito sibi solvatur per dictum massarium.
- Super quinta<sup>l</sup> preposta de facto eligendi duos raspos et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut moris est quod Hursinus et<sup>m</sup> Cavaglata et Luchinus Barachus<sup>n</sup> sint raspi ad raspendum et excuciendum una cum curia taleas et alia debita communis et habeant pro eorum labore predicti raspi et curia pro qualibet libra qua ipsi excucierint a malis debtoribus communis ab hodierna die in antea solidos quatuor viannensium expensis dictorum pravorum<sup>o</sup> debitorum, cuius medietas dictorum quatuor solidorum curie aplicetur et alia medietas sit et esse debeat dictorum Hursini et Luchini et duret eorum officium quoisque per credenciam fuerint revocati, hoc tamen salvo quod per curiam fieri debent cride sive proclamaciones quod unaquaque persona que dare debeat dicto comuni aliqua<sup>p</sup> taleas sive imposiciones illas debeant soluise infra festum sancti Michaelis per totam diem et qui infra dictum terminum soluerit nullam penam incurrat, elapso vero dicto termino predicti raspi dictum eorum officium facere et exercere possint contra quoscumque debitores dicti communis modo et forma quibus supra.//

<sup>a</sup> segue ut mi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue octu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue eorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue lic cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue providendi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue solac cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue promitendo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue ve cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue prop cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> così nel testo

<sup>n</sup> inserito in interlinea

<sup>o</sup> segue debitorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>p</sup> così nel testo.

**24 settembre 1376**

CM

Il Maggior Consiglio approva i patti da stipularsi con Guglielmo Gazzaro di Benne, nuovo maestro di scuola e approva la messa all'asta della legna di un bosco comune.

Die mercuri XXIIIor mensis septembris.

55v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini viceviciarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super firmando magistrum Guillelmum Gazarum de Benne rectorem scolarium grammaticalium cum pactis et conventionibus infrascriptis. Primo quod comune sibi det pro suo salario florenos XL parvi ponderis. Item quod quilibet scolaris intrans solidos XXIIIor.

Item pro solvendo repetitorem solidos VI.

Item pro quilibet non intrante solidos XVI.

Item quod quilibet scolaris volens audire Donatum et ab inde supra teneatur ire ad eius scolas.

Item<sup>a</sup> quod quilibet scolaris possit venire ad eius scolas et redire.

Item quod solutiones fiant tempore consueto.//

Item super affitando comuniam Misciarum vel Saxiarum<sup>b</sup> cum Rocatio vel vendendo ligna dictarum comuniarum. 56r.

In reformatioe cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod Iacobus Borgexius et Nicholayus Aynardus habeant potestatem firmandi dictum magistrum per unum annum sub salario florenorum XL parvorum vel minus si poterint et sub pactis et conventionibus suprascriptis salvo quod quilibet scolaris<sup>c</sup> non intrans possit ire ad scolas ubi sibi placuerit, intrantes vero non possint nec ad alias scolas in civitate Taurini prepter<sup>d</sup> quam ad scolas dicti magistri et quod dictus magister teneatur per se vel per personam sufficientem totum annum continuum Dei nomine incohandum die qua ipse magister venerit<sup>e</sup> in Taurino ad incohandum suum studium et eciam continue habere teneat per dictum annum bonum et sufficientem repetitorem et eciam quod rationatores communis habeant potestatem providendi de presenti de medietate sui salarii et quicquid ipsi Iacobus et Nicolayus in predictis et circa fecerint cum dicto magistro valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Super secunda preposta de facto vendendi lignas nunc existentes in dicta comunia seu affitandi in perpetuum dictam comuniam placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod dicte ligne incantantur in<sup>f</sup> platea publica voce preconia ter ac in presenti credencia quod si fuerit aliquis qui dare vellit de lignis predictis ultra XXV florenos quod dentur plus offrenti, si vero facta dicta subastatione non poterit reperire emptorem qui dare vellit ultra dictos XXV florenos, quod eo casu dicte ligne dentur 56v.

*Liber consiliorum*, 1376-1377

Boniffacio Becuto pro dictis florenis XXV si dicto Boniffacio placuerit<sup>e</sup>, sub pactis tunc cum dicto Boniffacio fiendis, si vero dictus Boniffacius emere recussaverit pro precio supradicto, quod eo tunc dicta comunia affitetur in perpetuum decem personis volentibus affitare eam pro decem florenis omni anno solvendo dicto comuni solvendo fictum duorum annorum de presenti dummodo non reperiatur aliquis qui vellit dare ultra decem florenos nomine facti omni anno, item et quod dicta comunia super facto dicti facti etiam subastetur more et forma quibus supra et facta dicta subastatione detur<sup>b</sup> et affitetur plus offerenti.//

<sup>a</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> Misiarum..Saxiarum: inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue auditus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue ad i cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue dual cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue et si cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue plus cancellato nel testo con tratto di penna.

**26 settembre 1376**

CM

Il Maggior Consiglio provvede a reperire il denaro necessario per pagare Giorgio Sartore e Guglielmo Gazzaro e per coprire la torre di Pozzo Strada.

57r. Die veneris XXVI septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt consilium exhibere super prepositis infrascriptis.

Et primo super inveniendo peccuniam pro solvendo Georgio Sartori et magistro Guglielmo Gazari magistro scolarum et coperiendo turim Putei Strate.

Item<sup>a</sup>.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod pro solvendo et satisfaciendo Georgio Sartori et magistro Guglielmo Gazari vendatur denarium molandini per unum annum inchoandum die prima augusti proxime ventura, qui denarius debeat incantari in presenti credencia et duabus futuris et in ultima credencia detur plus offerenti et quod alie persone que non tenentur ire in exercitu perquiri debeant per sapientes octo allias electos ad taxandum persone<sup>b</sup> que soluerunt solidos octo pro quolibet pro soluzione clientum missorum apud Cherium etiam taxare debeant totidem cuilibet qui non fuerit taxatus, salvo quod possint quitare et relaxare persone pauperes// et miserabiles iuxta earum

57v.

conscienciam; item quod massarius communis teneatur de presenti perquirere unum vel duos magistros qui de presenti debeant coperire dictam turrim Putei Strate et eis solvere de predictis denariis tam excussis quam excuciendis occaxione dictorum clientum et facta dicta solutione predictis Georgio et magistro et dicta turre coperta si aliquid supererit tam de precio dicti denarii molandini quam de denariis gabelle vini forensi quam de dicto taxo facto et fiendo pro dictis clientibus quod totum illud quod supererit massarius penes se custodire debeat nec in aliquos usus converti debeat preterquam in altando et levando domum et turrim communis.

Eodem die fuit incantatus<sup>c</sup> dictus denarius molandini per Brunetum de Ruore ad florenos centum parvi ponderis.

Die dominico XXVIII septembris.

Eodem die fuit incantatus dictus denarius molandini per Paganinum Borgexium ad florenos centum et<sup>d</sup> decem parvi ponderis.//

<sup>a</sup> segue uno spazio lasciato in bianco pari a circa due linee di scrittura

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> inserito in interlinea.

**30 settembre 1376**

CM

Il Maggior Consiglio mette all'asta la legna proveniente dal bosco comune.

58r.

Die ultima septembris<sup>a</sup>.

In pleno et generali consilio maioris credencia civitatis Taurini voce preconia sono campane ut moris est super palacio communis more solito congregato supradicti domini vicarius et iudes petunt eis consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super<sup>b</sup>.

Die ultima septembris.

In plena credencia Luchinus Barachus pro se et tribus sociis incantavit comunia Saxiarum et Rochacii ad floreos<sup>c</sup> decem singulis annis pro ficto perpetuali.

Eodem die.

Boniffacius Becutus ibidem incantavit dicta comugna ad florenos IIII pro ficto perpetuo et florenos centum pro intragiis.//

<sup>a</sup> ultima...septembris sovrascritto su dominico XXVIII septembris cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa un quarto di pagina

<sup>c</sup> così nel testo; segue sex cancellato nel testo con tratto di penna.

**5 ottobre 1376**

CM

Il Maggior Consiglio nomina sedici *boni viri* che tassino i cittadini per disporre del denaro necessario per pagare il sussidio, mette all'asta i proventi della molitura e vieta il pascolo oltre il Po.

58v. Die<sup>a</sup> quinta octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia locis consuetis ut moris est super palacio communis more solito congregato, suprascripti domini vicevicarius et iudes petunt eis consilium exhiberi super<sup>b</sup> prepostis infrascriptis.

Et primo super inveniendo modum et viam habendi pecuniam pro solvendo de presenti illustri domino nostro Sabaudie comiti subsidium per<sup>c</sup> comunitatem Taurini gratiose concessum.

Item super subastando denarium molandini et comugniam Saxiarum cum Rochacio alias existit ordinatum.

Item super ordinando quod bestie non ducantur ultra Padum ad passendum per XV dies proxime venturos.<sup>d//</sup>

59r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur sexdecim boni viri, videlicet quatuor de maiori registro, quatuor de mediocri, quatuor de alio minori et quatuor de minori registris qui, prestito iuramento de taxando bene et legaliter, potestatem habeant taxandi dictum subsidium locis iuriditionis et districtus Taurini partem eis contingentem prout eis videbitur; singularibus vero personis civitatis et districtus Taurini potestatem habeant taxandi maiori usque ad quantitatem florenorum viginti et ab inde infra per quadraginta excaras usque ad medium florenum pro minori et quod quatuor ex ipsis XVI cum dominis Bertolomeo de Chignino et Petro Gerbaxii pro terminis solutionis dicti subsidi et terminos quos habere poterint accipient alias pro tercia parte dicti subsidi statuant terminum et valeat quantum valere poterit et dicti quatuor eciam//

59v. de solutione illorum de Taurino qui habere debent a domino ut eis satisfiat in totum de presenti<sup>e</sup> subsidio vel saltim computetur unicuique de Taurino et finibus in sua parte subsidi predicti id quod habere debet; item quod quando aliquis agnatus de parentela dictorum XVI fuerit taxandus ille vel illi<sup>f</sup> qui fuerint de<sup>g</sup> eius taxandi agnatione se absentare debet; item quod octo sapientes custodie elligere debeant alios octos probos viros qui dictos sexdecim per excaras predictas taxare debeant, absente tamen agnato ut supra et quidquid ficerint in predictis et circa valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret<sup>h</sup>.

Eodem ordinatum fuit quod quicumque incantaverit denarium molandini ultra florenos centum et decem habeat pro qualibet floreno solidos duos.

Eodem die Paganinus Borgexius subastavit dictum denarium molandini ad florenos CXV.

Eodem die<sup>i</sup> ordinatum fuit quod quicumque substaverit ultra florenos CXV florenos quinque vel ultra habeat solidos IIII pro floreno.

Eodem die<sup>j</sup> Ludovicus de Cabaliata substavit dictum denarium ad florenos CXX.//